

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 DE
"ASOCIACIÓN INSTITUTO DE BIOMECÁNICA DE VALENCIA" (AIBV)
(Las notas 1 a 24 forman parte inseparable del Balance de Situación)

ACTIVO			PASIVO				
	Nota	31-12-2018	31-12-2017		Nota	31-12-2018	31-12-2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE		752.334,33	642.967,61	A) PATRIMONIO NETO		5.438.739,38	5.401.225,48
I. INMOVILIZADO INTANGIBLE	4, a y 6	<u>62.852,17</u>	<u>54.607,41</u>	A-1) FONDOS PROPIOS	7,3,a	<u>5.302.917,68</u>	<u>5.211.382,82</u>
3. Patentes, licencias, marcas y similares		38.054,29	47.609,39	I. CAPITAL		300,51	300,51
5. Aplicaciones informáticas		24.797,88	6.998,02	1. Fondo Social		300,51	300,51
II. INMOVILIZADO MATERIAL	4, b y 5	<u>590.876,94</u>	<u>489.392,59</u>	V. RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		<u>5.211.082,31</u>	<u>5.185.929,45</u>
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		590.876,94	419.077,42	1. Remanente		5.211.082,31	5.185.929,45
3. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00	70.315,17	VII. RESULTADO DEL EJERCICIO		<u>91.534,86</u>	<u>25.152,86</u>
IV. INVERSIONES EN EMPRESAS GRUPO Y ASOC A LARGO PLAZO	7,2,a)	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR		<u>-157.602,47</u>	<u>-129.458,41</u>
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00	I. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	4, c y 7.1.a.1)	<u>-157.602,47</u>	<u>-129.458,41</u>
2. Créditos a empresas		0,00	0,00	A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	4, k y 15	<u>293.424,17</u>	<u>319.301,07</u>
V. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	4, c y 7.1.a.1)	<u>45.283,54</u>	<u>55.027,29</u>	C) PASIVO NO CORRIENTE		814.581,41	968.760,96
1. Instrumentos de patrimonio		45.283,54	55.027,29	II. DEUDAS A LARGO PLAZO		<u>814.581,41</u>	<u>968.760,96</u>
2. Créditos a terceros		0,00	0,00	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	149.071,78
VI. ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	9	<u>53.321,68</u>	<u>43.940,32</u>	5. Otros pasivos financieros	4, c y 7.1.a.2)	814.581,41	819.689,18
B) ACTIVO CORRIENTE		17.743.051,11	13.709.616,30	C) PASIVO CORRIENTE		12.242.064,65	7.982.597,47
II. EXISTENCIAS	4, d y 8	<u>295.055,17</u>	<u>392.585,20</u>	II. PROVISIONES A CORTO PLAZO	11	<u>87.472,90</u>	<u>87.472,90</u>
2. Materias primas y otros aprovisionamientos		172.965,60	192.271,12	III. DEUDAS A CORTO PLAZO	4, c y 7.1.a.2)	<u>359.439,39</u>	<u>501.066,63</u>
3. Productos en curso		86.355,10	161.938,61	2. Deudas con entidades de crédito		149.093,61	290.658,61
4. Productos terminados		35.734,47	38.375,47	5. Otros pasivos financieros		210.345,78	210.408,02
III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR		<u>11.453.945,75</u>	<u>3.773.223,11</u>	V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR		<u>10.228.909,51</u>	<u>6.857.939,29</u>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	4, c y 7.1.a.1)	1.222.157,16	1.618.825,22	1. Proveedores	4, c y 7.1.a.2)	206.641,03	132.426,98
<i>b) Clientes por ventas y prestac de servicios a corto plazo</i>		<u>1.222.157,16</u>	<u>1.618.825,22</u>	<i>b) Proveedores a corto plazo</i>		206.641,03	132.426,98
4. Personal	4, c y 7.1.a.1)	32,57	5.504,55	3. Acreedores por colaboraciones en proyectos subvencionados	4, c y 7.1.a.2)	9.431.060,42	6.243.395,22
5. Deudores por colaboraciones en proyectos subvencionados	4, c y 7.1.a.1)	549.980,34	543.232,50	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		194,86	8,63
6. Activos por impuesto corriente	4, c y 7.1.a.1)	12.951,32	0,00	5. Pasivos por impuesto corriente	4, f y 9	0,00	7.351,38
7. Administraciones Públicas deudoras por subvenciones	4, c y 7.1.a.1)	9.668.824,36	1.605.660,84	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	9	551.013,20	474.757,08
V. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	4, c y 7.1.a.1)	<u>144.115,17</u>	<u>137.406,88</u>	7. Anticipos de clientes		40.000,00	0,00
2. Créditos a empresas		134.187,11	133.735,32	VI. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	4, c y 7.1.a.2)	<u>1.566.242,85</u>	<u>536.118,65</u>
5. Otros activos financieros		9.928,06	3.671,56	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		18.495.385,44	14.352.583,91
VI. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO		<u>1.250,00</u>					
VII. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES		<u>5.848.685,02</u>	<u>9.406.401,11</u>				
1. Tesorería		5.848.685,02	9.406.401,11				
TOTAL ACTIVO		18.495.385,44	14.352.583,91				

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 DE
"ASOCIACIÓN INSTITUTO DE BIOMECÁNICA DE VALENCIA" (AIBV)
(Las notas 1 a 24 forman parte inseparable de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias)

	Nota	31-12-2018	31-12-2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS		<u>3.491.383,69</u>	<u>3.070.000,40</u>
a) Ventas	22	580.334,17	784.538,34
b) Prestaciones de servicios	22	2.860.349,52	2.233.862,06
c) Cuotas de asociados		50.700,00	51.600,00
2. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACIÓN		<u>-78.224,51</u>	<u>86.981,86</u>
3. TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPRESA PARA SU ACTIVO		<u>9.979,62</u>	
4. APROVISIONAMIENTOS		<u>-350.905,32</u>	<u>-313.093,21</u>
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	10	-312.807,09	-248.195,12
c) Trabajos realizados por otras empresas		-38.098,23	-64.898,09
5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION		<u>4.740.975,77</u>	<u>3.740.610,70</u>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	15	268.604,45	276.687,49
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	15	4.472.371,32	3.463.923,21
6. GASTOS DE PERSONAL		<u>-6.526.986,88</u>	<u>-5.628.997,20</u>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-5.047.614,59	-4.329.724,67
b) Cargas sociales	10	-1.479.372,29	-1.299.272,53
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION		<u>-1.056.689,02</u>	<u>-782.457,61</u>
a) Servicios exteriores		-753.678,58	-644.589,22
b) Tributos		-8.473,75	-13.733,78
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	7.1.b)	-233.536,69	-46.134,61
d) Otros gastos de gestión corriente		-61.000,00	-78.000,00
8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	4,a,b, 5 y 6	<u>-200.737,73</u>	<u>-210.968,58</u>
9. IMPUTACIÓN DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS	4,k y 15	<u>125.118,88</u>	<u>133.181,18</u>
10. EXCESOS DE PROVISIONES		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
11. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DE INMOVILIZADO		<u>-8.285,34</u>	<u>-16.743,61</u>
a) Deterioro y pérdidas	5	-8.285,34	-16.743,61
b) Resultados por enajenaciones y otras		0,00	0,00
13. OTROS RESULTADOS	10	<u>-42.929,55</u>	<u>-15.576,77</u>
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		<u>102.699,61</u>	<u>62.937,16</u>
14. INGRESOS FINANCIEROS		<u>3.133,62</u>	<u>3.067,19</u>
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		3.133,62	3.067,19
b2) De terceros		3.133,62	3.067,19
15. GASTOS FINANCIEROS		<u>-15.671,71</u>	<u>-15.661,74</u>
b) Por deudas con terceros		-15.671,71	-15.661,74
16. VARIACIÓN DE VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		<u>-5,23</u>	<u>-1,04</u>
a) Cartera de negociación y otros	7.1.a.1)	-5,23	-1,04
17. DIFERENCIAS DE CAMBIO		<u>2.854,44</u>	<u>-167,65</u>
18. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
a) Deterioro y pérdidas		0,00	0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO		<u>-9.688,88</u>	<u>-12.763,24</u>
A-3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		<u>93.010,73</u>	<u>50.173,92</u>
20. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	4,f y 9	<u>-1.475,87</u>	<u>-25.021,06</u>
A-4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		<u>91.534,86</u>	<u>25.152,86</u>
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
21. RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
A-5) RESULTADO DEL EJERCICIO		<u>91.534,86</u>	<u>25.152,86</u>